
 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00013  DEL 11.01.2019 
 

 

OGGETTO: Riorganizzazione attività chirurgica. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Sig.ra Brigida Gulino 
 

 

 

 

 
 

 

Proposta n° 00018 
 

 

 



Premesso 

 

Che l’attività chirurgica è di fondamentale importanza ai fini della produttività aziendale, 

essendo i DRG chirurgici quelli a più alta remunerazione; 

 

Che tra gli  obiettivi della Direzione Strategica, vi è quello di ridurre la migrazione sanitaria 

per quanto attiene alle patologie necessitanti di intervento chirurgico, con particolare 

riferimento a quelle oncologiche;  

 

Che il DM 70/2015prevede l’organizzazione delle degenze per intensità di cure; 

 

Che il Reparto di Chirurgia generale è stato ristrutturato adeguandolo agli standard richiesti 

dalla normativa vigente e rinnovato come degenza integrata in applicazione al DM sopra citato; 

 

Che, sono state completate le procedure concorsuali per la copertura del posto di Direttore 

Chirurgia Generale “Falcone”; 

 

Che si rende necessario riorganizzare tutte le attività dell’area della Chirurgia Generale cui 

fanno parte:  

- U.O.C. Chirurgia Generale “Falcone”: 

o U.O.S. Day Surgery (in corso di assegnazione), 

o U.O.S. Chirurgia Plastica (Resp.le Dr. Deodato Arcuri), 

- U.O.S.D. Chirurgia Oncologica e laparoscopia avanzata (Resp.le Dr. Antonio Perri), 

- U.O.S.D. Chirurgia Epato-bilio pancreatica e trapianti (Resp.le Dr. Sebastiano 

Vaccarisi), 

- U.O.S.D. Chirurgia Bariatrica (Resp.le Dr. Antonino Urso), 

- U.O.S.D. Chirurgia Senologica (in corso di assegnazione), 

- U.O.S.D. Chirurgia d’Urgenza (Resp.le Dr. Pietro Aiello); 

 

Che, considerato il basso tasso di occupazione dei posti letto delle UU.OO. Chirurgia Generale 

“Falcone”, Chirurgia Oncologica e laparoscopia avanzata, Chirurgia Epato-bilio pancreatica e 

trapianti, sui n. 28 posti letto di degenza integrata di Chirurgia Generale confluiscono: 

- U.O.C. Chirurgia Generale “Falcone”, 

- U.O.S.D. Chirurgia Oncologica e laparoscopia avanzata, 

- U.O.S.D. Chirurgia Epato-bilio pancreatica e trapianti, 

- U.O.S.D. Chirurgia Bariatrica; 

 

Che i posti letto utilizzabili da ogni UU.OO., rispetto a quelli previsti nel DCA 64/2016 e 

s.m.i., sono quelli di seguito riportati: 

UU.OO. DCA 64/2016 e s.m.i. ATTIVI NOTE 
ORD DH 

Ch. Epato-bilio 

pancreatica e tarpianti 
10  8 

 

Ch. Falcone 27 1 10 + 1 DH 2 p.l. Ch. Bariatrica sono 

individuati nell’UOC Ch. 

Falcone per altro con un 

alto tasso di occupazione e 

produttività 

Ch. Bariatrica 

  2 

Ch. Oncologica 10  8  



I posti letto saranno gestiti in modo integrato per come previsto nel DM 70/2015 con 

personale del comparto unico; 

 

Che, infine, si rende necessaria al fine dell’efficientamento delle attività, una redistribuzione 

del personale medico, tenendo conto delle casistiche operatorie, afferente alle strutture:  

- U.O.C. Chirurgia Generale “Falcone” 

- U.O.S.D. Chirurgia Oncologica e laparoscopia avanzata, 

- U.O.S.D. Chirurgia Epato-bilio pancreatica e trapianti, 

- U.O.S.D. Chirurgia Bariatrica, 

- U.O.S.D. Chirurgia Senologica, 

- U.O.S.D. Chirurgia d’Urgenza; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n°11/2004; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per le 

rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

Di stabilire la seguente distribuzione delle attività: 

- Chirurgia Epato-bilio pancreatica, fatte salve le attività proprie della sua specificità, in 

particolare ed in esclusiva provvederà alle colecistectomie laparoscopiche, 

- Chirurgia Senologica si occuperà dell’attività propria della sua specificità, in 

particolare ed in esclusiva agli interventi sulle nuove diagnosi di tumore del seno, 

- Chirurgia Bariatrica si occuperà dell’attività propria della sua specificità, 

- Chirurgia Oncologica si occuperà dell’attività propria della sua specificità fatta 

eccezione per la chirurgia attinente alla Chirurgia Senologica – nuove diagnosi di 

tumore al seno -  e Ginecologica, 

- Chirurgia generale “Falcone” si occuperà di tutti gli interventi non già previsti 

nell’attività chirurgica generale sopra indicata per le altre UU.OO. e 

dell’organizzazione delle due UU.OO.SS. ad  essa afferenti, 

- Chirugia d’Urgenza si occuperà dell’attività propria della sua specificità; 

 

Che i posti letto utilizzabili da ogni UU.OO., rispetto a quelli previsti nel DCA 64/2016 e 

s.m.i., sono quelli di seguito riportati: 

UU.OO. DCA 64/2016 e s.m.i. ATTIVI NOTE 
ORD DH 

Ch. Epato-bilio 

pancreatica e tarpianti 
10  8 

 

Ch. Falcone 27 1 10 + 1 DH 2 p.l. Ch. Bariatrica sono 

individuati nell’UOC Ch. 

Falcone per altro con un 
Ch. Bariatrica   2 



alto tasso di occupazione e 

produttività 

Ch. Oncologica 10  8  

I posti letto saranno gestiti in modo integrato per come previsto nel DM 70/2015 con 

personale del comparto unico; 

 

Di assegnare: 

- Chirurgia Epato-bilio pancreatica n°4 unità dirigenti medici oltre al Resp.le, 

- Chirurgia Senologica n°2 unità dirigenti medici, n°1 chirurgo plastico senologico in corso 

di acquisizione oltre al Resp.le, 

- Chirurgia Bariatrica n°2 unità dirigenti medici oltre al Resp.le, 

- Chirurgia Oncologica n°2 unità dirigenti medici oltre al Resp.le, 

- Chirugia generale “Falcone” n°7 unità dirigenti medici (di cui 1 in corso di acquisizione) 

oltre al Direttore, 

- Chirurgia d’Urgenza n°7 unità dirigenti medici (di cui 1 in acquisizione) oltre al Resp.le; 

 

Di stabilire che in caso di necessità il secondo o terzo operatore chirurgico, in assenza di 

collega afferente alla U.O. di appartenenza, potrà essere utilizzato indipendentemente 

dall’U.O. di appartenenza; 

 

Di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente atto sul sito 

aziendale; 

 

Di inviare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali di categoria; 

 

Di dare atto che la presente deliberazione è sottoposta al controllo del Collegio Sindacale ai 

sensi dell’art.3 –  ter del D Lgs: n° 502/1992 e s.m.i.; 

 

Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 

(Dr. Sergio DIEGO) (Dr. Mario VELTRI) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (Dr. Achille GENTILE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 

 


